
 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

 
Resolución

 
Número: 
 

 
Referencia: EX-2023-50709470- -APN-DGD#MAGYP // Aprueba proyecto en el marco del Régimen de 
Promoción de Inversiones para Bosques Cultivados

 

VISTO el Expediente N° EX-2023-50709470- -APN-DGD#MAGYP del Registro del entonces MINISTERIO DE 
AGRICULTURA, GANADERÍA Y PESCA, que guarda relación con los Expedientes Nros. S05:0011799/2016, 
S05:0016552/2016 , EX-2017-00436002- -APN-DDYME#MA, EX-2018-04567501- -APN-DDYME#MA, EX-2018-
04571115- -APN-DDYME#MA y EX-2018-09653732- -APN-DDYME#MA, todos del Registro del entonces 
MINISTERIO DE AGROINDUSTRIA, EX-2020-25046734- -APN-DGDMA#MPYT, N° EX-0-25046796- -APN-
DGDMA#MPYT magypX-2020-33935030- -APN-DGDMA#MPYT magypX-0-53064151- -APN-DGDMA#MPYT, , 
E2020-59384726- -APN-DGD#MAGYP, EX-2021-25211994- -APN-DGD#MAGYP, EX-2021-75986377- -APN-
DGD#MAGYP, N° EX-1-83258189- -APN-DGD#MAGYP, EX-2022-08447690- -APN-DGD#MAGYP, , E2022-
26765873- -APN-DGD#MAGYP, EX-2022-33857015- -APN-DGD#MAGYP, EX-2022-48691010- -APN-
DGD#MAGYP, EX-2022-52731969- -APN-DGD#MAGYP y, EX-2022-78188626- -APN-DGD#MAGYP todos del 
Registro del entonces MINISTERIO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y PESCA, EX-2022-81968890- -APN-
DGD#MAGYP, EX-2022-112820314- -APN-DGD#MAGYP y, E-2023-00856350- -APN-DGD#MAGYP, todos del 
Registro de la SECRETARÍA DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y PESCA del MINISTERIO DE ECONOMÍA, la 
Ley Nº 25.080 de Inversiones para Bosques Cultivados y sus modificatorias, el Decreto Nº 133 de fecha 18 de febrero de 
1999 y su modificatorio, y

 

CONSIDERANDO:

Que conforme lo dispuesto por la Ley Nº 25.080 de Inversiones para Bosques Cultivados y sus modificatorias y el 
Decreto Nº 133 de fecha 18 de febrero de 1999 y su modificatorio, se implementó el Régimen de Promoción de 
Inversiones para Bosques Cultivados.

Que las solicitudes presentadas por los titulares fueron sujetas a un análisis técnico, contable y legal de acuerdo a la 
normativa aplicable.

Que es procedente aprobar las solicitudes de los titulares de los expedientes correspondientes a las presentaciones 
efectuadas en los años 2015, 2016, 2017, 2019 y 2020 cuyos números de expediente se detallan en el Anexo I, que 
registrado con el N° IF-2023-62983685-APN-DNDFI#MAGYP forma parte integrante de la presente resolución, que no 



han merecido observaciones o que, formuladas éstas fueron debidamente cumplimentadas; y autorizar el pago del 
beneficio del apoyo económico no reintegrable.

Que la presente medida cuenta con crédito presupuestario suficiente para afrontar el pago que se propicia.

Que la aprobación que se tramita en la presente resolución no comprende el otorgamiento de los beneficios de reintegro 
del Impuesto al Valor Agregado y/o la estabilidad fiscal comprendidos en la mencionada Ley Nº 25.080.

Que la Dirección de Asuntos Jurídicos de Agricultura, Ganadería y Pesca de la SUBSECRETARÍA DE GESTIÓN 
ADMINISTRATIVA DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y PESCA de la SECRETARÍA DE AGRICULTURA, 
GANADERÍA Y PESCA ha tomado la intervención que le compete.

Que el suscripto es competente para el dictado de la presente medida en virtud de lo establecido en el Artículo 23 de la 
Ley Nº 25.080 de Inversiones para Bosques Cultivados, sustituido por el Artículo 17 de la Ley N° 27.487 y en el Decreto 
N° 50 de fecha 19 de diciembre de 2019 y sus modificatorios.                  

  

Por ello,

EL SECRETARIO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y PESCA

RESUELVE:

ARTÍCULO 1°.- Apruébanse los proyectos presentados en el marco del Régimen de Promoción de Inversiones para 
Bosques Cultivados para las actividades de plantación, poda, raleo y manejo de rebrote, realizadas en los años 2015, 
2016, 2017, 2019 y 2020, cuyos números de expediente y actividad silvicultural se detallan en el Anexo I, que registrado 
con el N° IF-2023-62983685-APN-DNDFI#MAGYP forma parte de la presente resolución.

ARTÍCULO 2°.- Autorízase el pago del apoyo económico no reintegrable por un monto total de PESOS CUARENTA Y 
SEIS MILLONES NOVECIENTOS OCHENTA Y TRES MIL TRESCIENTOS CUARENTA Y OCHO CON 
CUARENTA Y CINCO CENTAVOS ($ 46.983.348,45) respecto de los proyectos mencionados en el artículo precedente 
y cuyos números de expediente y montos se detallan en el Anexo II, que registrado con el N° IF-2023-62983648-APN-
DNDFI#MAGYP forma parte integrante de la presente resolución.

ARTÍCULO 3°.- El gasto que demande la implementación de lo establecido por el Artículo 2° de la presente medida, será 
atendido mediante la cuenta habilitada a tal efecto, con cargo al crédito vigente de las Partidas Presupuestarias Específicas 
del Régimen de Promoción Forestal y Cumplimiento Ley N° 25.080.

ARTÍCULO 4°.- Notifíquese a los interesados a través de la Dirección Nacional de Desarrollo Foresto Industrial de la 
SUBSECRETARÍA DE AGRICULTURA de la SECRETARÍA DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y PESCA del 
MINISTERIO DE ECONOMÍA.

 

 



Digitally signed by BAHILLO Juan Jose
Date: 2023.12.01 16:06:43 ART
Location: Ciudad Autónoma de Buenos Aires

Digitally signed by GESTION DOCUMENTAL 
ELECTRONICA - GDE 
Date: 2023.12.01 16:06:44 -03:00 
 



ANEXO I 

 

Ubicación 
Geográfica 

Expediente Nº Titular del beneficio Etapa Actividad 
Sup. 

en  ha. 
Especie 

CORRIENTES S05:0011799/2016 
ENRIQUE R. ZENI & CIA. 
S.A. (CUIT N° 30-
51282309-9) 

2015 Plantación 99,7 Pinus sp. 

ENTRE RÍOS S05:0016552/2016 
BARRAL, Rubén Osvaldo 
(M.I. N° 8.422.829) 

2015 Poda (2°) 47 
Eucalyptus 
sp. 

ENTRE RÍOS S05:0016552/2016 
BARRAL, Rubén Osvaldo 
(M.I. N° 8.422.829) 

2015 Raleo 47 
Eucalyptus 
sp. 

CORRIENTES 
EX-2017-
00436002- -APN-
DDYME#MA 

ENRIQUE R. ZENI & CIA. 
S.A. (CUIT N° 30-
51282309-9) 

2016 Plantación 300 Pinus sp. 

CORRIENTES 
EX-2017-
00436002- -APN-
DDYME#MA 

ENRIQUE R. ZENI & CIA. 
S.A. (CUIT N° 30-
51282309-9) 

2016 Plantación 10,3 Pinus sp. 

BUENOS 
AIRES 

EX-2018-
04567501- -APN-
DDYME#MA 

EDERRA S.A. (CUIT N° 30-
58259140-3) 

2017 Plantación 22,1 
Populus 
sp. 

BUENOS 
AIRES 

EX-2018-
04567501- -APN-
DDYME#MA 

EDERRA S.A. (CUIT N° 30-
58259140-3) 

2017 Plantación 7,1 Salix sp. 

BUENOS 
AIRES 

EX-2018-
04571115- -APN-
DDYME#MA 

EDERRA S.A. (CUIT N° 30-
58259140-3) 

2017 Plantación 12,8 
Populus 
sp. 

CORRIENTES 
EX-2018-
09653732- -APN-
DDYME#MA 

GARRUCHOS S.A. (CUIT 
N° 30-57621005-8) 

2017 Plantación 291,52 
Eucalyptus 
sp. 

CORRIENTES 
EX-2018-
09653732- -APN-
DDYME#MA 

GARRUCHOS S.A. (CUIT 
N° 30-57621005-8) 

2017 Plantación 8,48 
Eucalyptus 
sp. 

CORRIENTES 
EX-2018-
09653732- -APN-
DDYME#MA 

GARRUCHOS S.A. (CUIT 
N° 30-57621005-8) 

2017 Plantación 141 
Eucalyptus 
sp. 

MISIONES 
EX-2020-
25046734- -APN-
DGDMA#MPYT 

GARRUCHOS 
FORESTACION S.A. (CUIT 
N° 33-65810857-9) 

2019 Plantación 35,6 
Eucalyptus 
sp. 

MISIONES 
EX-2020-
25046734- -APN-
DGDMA#MPYT 

GARRUCHOS 
FORESTACION S.A. (CUIT 
N° 33-65810857-9) 

2019 Plantación 67,5 
Eucalyptus 
sp. 

MISIONES 
EX-2020-
25046734- -APN-
DGDMA#MPYT 

GARRUCHOS 
FORESTACION S.A. (CUIT 
N° 33-65810857-9) 

2019 Poda (1°) 39,5 
Eucalyptus 
sp. 

MISIONES 
EX-2020-
25046734- -APN-
DGDMA#MPYT 

GARRUCHOS 
FORESTACION S.A. (CUIT 
N° 33-65810857-9) 

2019 Poda (2°) 25,42 
Eucalyptus 
sp. 



MISIONES 
EX-2020-
25046796- -APN-
DGDMA#MPYT 

GARRUCHOS 
FORESTACION S.A. (CUIT 
N° 33-65810857-9) 

2019 Plantación 34,82 Pinus sp. 

MISIONES 
EX-2020-
25046796- -APN-
DGDMA#MPYT 

GARRUCHOS 
FORESTACION S.A. (CUIT 
N° 33-65810857-9) 

2019 Plantación 59,03 
Eucalyptus 
sp. 

MISIONES 
EX-2020-
25046796- -APN-
DGDMA#MPYT 

GARRUCHOS 
FORESTACION S.A. (CUIT 
N° 33-65810857-9) 

2019 Plantación 40 
Eucalyptus 
sp. 

CHUBUT 
EX-2020-
33935030- -APN-
DGDMA#MPYT 

COMPAÑIA DE TIERRAS 
SUD ARGENTINO S.A. 
(CUIT N° 30-52758292-6) 

2019 Plantación 123,4 Pinus sp. 

CHUBUT 
EX-2020-
33935030- -APN-
DGDMA#MPYT 

COMPAÑIA DE TIERRAS 
SUD ARGENTINO S.A. 
(CUIT N° 30-52758292-6) 

2019 Poda (1°) 442 Pinus sp. 

CHUBUT 
EX-2020-
33935030- -APN-
DGDMA#MPYT 

COMPAÑIA DE TIERRAS 
SUD ARGENTINO S.A. 
(CUIT N° 30-52758292-6) 

2019 Poda (2°) 352,8 Pinus sp. 

CHUBUT 
EX-2020-
33935030- -APN-
DGDMA#MPYT 

COMPAÑIA DE TIERRAS 
SUD ARGENTINO S.A. 
(CUIT N° 30-52758292-6) 

2019 Poda (3°) 100 Pinus sp. 

CHUBUT 
EX-2020-
33935030- -APN-
DGDMA#MPYT 

COMPAÑIA DE TIERRAS 
SUD ARGENTINO S.A. 
(CUIT N° 30-52758292-6) 

2019 Raleo 442 Pinus sp. 

CORRIENTES 
EX-2020-
53064151- -APN-
DGDMA#MPYT 

FIDEICOMISO SANTA 
ROSA FORESTAL (CUIT 
N° 30-71572377-4) 

2019 Poda (1°) 55,2 
Eucalyptus 
sp. 

BUENOS 
AIRES 

EX-2020-
59384726- -APN-
DGD#MAGYP 

LORDI, Juan José (M.I. N° 
20.053.121) 

2019 Plantación 16,15 
Populus 
sp. 

CORRIENTES 
EX-2021-
25211994- -APN-
DGD#MAGYP 

FORESTAL AGUARA CUA 
S.A. (CUIT N° 30-
58050019-2) 

2019 Plantación 59,9 
Eucalyptus 
sp. 

CORRIENTES 
EX-2021-
25211994- -APN-
DGD#MAGYP 

FORESTAL AGUARA CUA 
S.A. (CUIT N° 30-
58050019-2) 

2019 Plantación 28,7 Pinus sp. 

CORRIENTES 
EX-2021-
25211994- -APN-
DGD#MAGYP 

FORESTAL AGUARA CUA 
S.A. (CUIT N° 30-
58050019-2) 

2019 Poda (2°) 110,6 
Eucalyptus 
sp. 

ENTRE RÍOS 
EX-2021-
75986377- -APN-
DGD#MAGYP 

HEJT, Jaime Ricardo (M.I. 
N° 8.419.219) 

2019 Plantación 8 
Eucalyptus 
sp. 

ENTRE RÍOS 
EX-2021-
83258189- -APN-
DGD#MAGYP 

BE Y GA HUMAITA S.A. 
(CUIT N° 30-61281118-7) 

2019 Poda (1°) 53,42 
Eucalyptus 
sp. 

ENTRE RÍOS 
EX-2021-
83258189- -APN-
DGD#MAGYP 

BE Y GA HUMAITA S.A. 
(CUIT N° 30-61281118-7) 

2019 Poda (2°) 62,96 
Eucalyptus 
sp. 

ENTRE RÍOS 
EX-2021-
83258189- -APN-

BE Y GA HUMAITA S.A. 
(CUIT N° 30-61281118-7) 

2019 Poda (3°) 65,5 
Eucalyptus 
sp. 



DGD#MAGYP 

ENTRE RÍOS 
EX-2021-
83258189- -APN-
DGD#MAGYP 

BE Y GA HUMAITA S.A. 
(CUIT N° 30-61281118-7) 

2019 Raleo 53,42 
Eucalyptus 
sp. 

ENTRE RÍOS 

 
EX-2022-
08447690- -APN-
DGD#MAGYP 

LAROCCA, Edgardo Adrián 
(M.I. N° 
16.989.245)/LAROCCA, 
Miguel Ramón (M.I. N° 
13.940.958)/LAROCCA 
Eduardo Daniel (M.I. N° 
16.495.602) 

2020 Poda (1°) 29 
Eucalyptus 
sp. 

ENTRE RÍOS 
EX-2022-
112820314- -APN-
DGD#MAGYP 

BONNOT, Carlos Alberto 
(M.I. N° 5.833.855) 

2020 Plantación 3,42 
Eucalyptus 
sp. 

ENTRE RÍOS 
EX-2022-
112820314- -APN-
DGD#MAGYP 

BONNOT, Carlos Alberto 
(M.I. N° 5.833.855) 

2020 Plantación 16,7 
Eucalyptus 
sp. 

ENTRE RÍOS 
EX-2022-
26765873- -APN-
DGD#MAGYP 

EKSERCIYAN, Bogos 
Asadur (M.I. N° 16.823.004) 

2019 Poda (2°) 52,1 
Eucalyptus 
sp. 

ENTRE RÍOS 
EX-2022-
26765873- -APN-
DGD#MAGYP 

EKSERCIYAN, Bogos 
Asadur (M.I. N° 16.823.004) 

2019 Raleo 52,1 
Eucalyptus 
sp. 

MISIONES 
EX-2022-
33857015- -APN-
DGD#MAGYP 

FIORE, María Belén (M.I. 
N° 14.590.799) 

2019 Poda (1°) 5 Pinus sp. 

ENTRE RÍOS 
EX-2022-
48691010- -APN-
DGD#MAGYP 

FORESTAL ARGENTINA 
S.A. (CUIT N° 30-
68714361-9) 

2020 Poda (1°) 93,77 
Eucalyptus 
sp. 

ENTRE RÍOS 
EX-2022-
48691010- -APN-
DGD#MAGYP 

FORESTAL ARGENTINA 
S.A. (CUIT N° 30-
68714361-9) 

2020 Poda (2°) 413,8 
Eucalyptus 
sp. 

ENTRE RÍOS 
EX-2022-
52731969- -APN-
DGD#MAGYP 

ACOLLARADAS S.A. (CUIT 
N° 30-71144933-3) 

2020 Poda (1°) 23,7 
Eucalyptus 
sp. 

ENTRE RÍOS 
EX-2022-
52731969- -APN-
DGD#MAGYP 

ACOLLARADAS S.A. (CUIT 
N° 30-71144933-3) 

2020 Poda (2°) 49,6 
Eucalyptus 
sp. 

ENTRE RÍOS 
EX-2022-
52731969- -APN-
DGD#MAGYP 

ACOLLARADAS S.A. (CUIT 
N° 30-71144933-3) 

2020 Plantación 37,7 
Eucalyptus 
sp. 

ENTRE RÍOS 
EX-2022-
78188626- -APN-
DGD#MAGYP 

 
D' AMBROS, Héctor Daniel 
(M.I. N° 12.981.030) 

2020 Poda (2°) 220 
Eucalyptus 
sp. 

ENTRE RÍOS 
EX-2023-
00856350- -APN-
DGD#MAGYP 

BONNOT, Carlos Alberto 
(M.I. N° 5.833.855) 

2020 
M. de 
Rebrote 

7,95 
Eucalyptus 
sp. 

 



 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

 
Hoja Adicional de Firmas

Anexo
 

Número: 
 

 
Referencia: EX-2023-50709470- -APN-DGD#MAGYP - Anexo I

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 3 pagina/s.
 

 

Digitally signed by Gestion Documental Electronica 
Date: 2023.06.01 20:45:05 -03:00 
 

Digitally signed by Gestion Documental 
Electronica 
Date: 2023.06.01 20:45:05 -03:00 
 



 

ANEXO II 

 

Ubicación 
Geográfica 

Expediente Nº Titular del beneficio Monto en $ 

CORRIENTES S05:0011799/2016 
ENRIQUE R. ZENI & CIA. S.A. 
(CUIT N° 30-51282309-9) 

1.165.692,40 

ENTRE RÍOS S05:0016552/2016 
BARRAL, Rubén Osvaldo (M.I. 
N° 8.422.829) 

301.693,00 

CORRIENTES 
EX-2017-00436002- 
-APN-DDYME#MA 

ENRIQUE R. ZENI & CIA. S.A. 
(CUIT N° 30-51282309-9) 

4.832.117,60 

BUENOS 
AIRES 

EX-2018-04567501- 
-APN-DDYME#MA 

EDERRA S.A. (CUIT N° 30-
58259140-3) 

969.737,60 

BUENOS 
AIRES 

EX-2018-04571115- 
-APN-DDYME#MA 

EDERRA S.A. (CUIT N° 30-
58259140-3) 

441.536,00 

CORRIENTES 
EX-2018-09653732- 
-APN-DDYME#MA 

GARRUCHOS S.A. (CUIT N° 
30-57621005-8) 

6.766.545,49 

MISIONES 
EX-2020-25046734- 
-APN-
DGDMA#MPYT 

GARRUCHOS FORESTACION 
S.A. (CUIT N° 33-65810857-9) 

2.690.440,13 

MISIONES 
EX-2020-25046796- 
-APN-
DGDMA#MPYT 

GARRUCHOS FORESTACION 
S.A. (CUIT N° 33-65810857-9) 

2.894.099,69 

CHUBUT 
EX-2020-33935030- 
-APN-
DGDMA#MPYT 

COMPAÑIA DE TIERRAS SUD 
ARGENTINO S.A. (CUIT N° 30-
52758292-6) 

14.096.831,20 

CORRIENTES 
EX-2020-53064151- 
-APN-
DGDMA#MPYT 

FIDEICOMISO SANTA ROSA 
FORESTAL (CUIT N° 30-
71572377-4) 

311.493,60 

BUENOS 
AIRES 

EX-2020-59384726- 
-APN-DGD#MAGYP 

LORDI, Juan José (M.I. N° 
20.053.121) 

1.160.119,10 

CORRIENTES 
EX-2021-25211994- 
-APN-DGD#MAGYP 

FORESTAL AGUARA CUA 
S.A. (CUIT N° 30-58050019-2) 

2.690.392,31 

ENTRE RÍOS 
EX-2021-75986377- 
-APN-DGD#MAGYP 

HEJT, Jaime Ricardo (M.I. N° 
8.419.219) 

326.912,00 

ENTRE RÍOS 
EX-2021-83258189- 
-APN-DGD#MAGYP 

BE Y GA HUMAITA S.A. (CUIT 
N° 30-61281118-7) 

1.563.935,14 

ENTRE RÍOS 
 
EX-2022-08447690- 
-APN-DGD#MAGYP 

LAROCCA, Edgardo Adrián 
(M.I. N° 
16.989.245)/LAROCCA, Miguel 
Ramón (M.I. N° 
13.940.958)/LAROCCA 
Eduardo Daniel (M.I. N° 
16.495.602) 

143.463,00 

ENTRE RÍOS 
EX-2022-
112820314- -APN-
DGD#MAGYP 

BONNOT, Carlos Alberto (M.I. 
N° 5.833.855) 

717.370,30 



ENTRE RÍOS 
EX-2022-26765873- 
-APN-DGD#MAGYP 

EKSERCIYAN, Bogos Asadur 
(M.I. N° 16.823.004) 

679.696,60 

MISIONES 
EX-2022-33857015- 
-APN-DGD#MAGYP 

FIORE, María Belén (M.I. N° 
14.590.799) 

28.215,00 

ENTRE RÍOS 
EX-2022-48691010- 
-APN-DGD#MAGYP 

FORESTAL ARGENTINA S.A. 
(CUIT N° 30-68714361-9) 

2.415.360,99 

ENTRE RÍOS 
EX-2022-52731969- 
-APN-DGD#MAGYP 

ACOLLARADAS S.A. (CUIT N° 
30-71144933-3) 

1.713.861,70 

ENTRE RÍOS 
EX-2022-78188626- 
-APN-DGD#MAGYP 

 
D' AMBROS, Héctor Daniel 
(M.I. N° 12.981.030) 

1.037.520,00 

ENTRE RÍOS 
EX-2023-00856350- 
-APN-DGD#MAGYP 

BONNOT, Carlos Alberto (M.I. 
N° 5.833.855) 

36.315,60 

        

    TOTAL 46.983.348,45 

 

 



 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

 
Hoja Adicional de Firmas

Anexo
 

Número: 
 

 
Referencia: EX-2023-50709470- -APN-DGD#MAGYP - Anexo II

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 2 pagina/s.
 

 

Digitally signed by Gestion Documental Electronica 
Date: 2023.06.01 20:44:51 -03:00 
 

Digitally signed by Gestion Documental 
Electronica 
Date: 2023.06.01 20:44:52 -03:00 
 


	fecha: Viernes 1 de Diciembre de 2023
	numero_documento: RESOL-2023-473-APN-SAGYP#MEC
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
	usuario_0: Juan Jose Bahillo
	cargo_0: Secretario
	reparticion_0: Secretaría de Agricultura, Ganadería y Pesca
Ministerio de Economía
	Pagina_1: Página 1 de 3
	Pagina_2: Página 2 de 3
	Pagina_3: Página 3 de 3
	Numero_3: IF-2023-62983685-APN-DNDFI#MAGYP
	Numero_2: IF-2023-62983685-APN-DNDFI#MAGYP
	Numero_1: IF-2023-62983685-APN-DNDFI#MAGYP


